ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- CE

GABINETE DO PREFEITO

Aurora - CE,13 de Junho de 2022.

Ofícion 109/2022 -GP CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
RUA DR. GUEDES MARTINS, SN, ARAÇA

AURORA-CE. CEP. 63360-000
PROTOCOLON°_DAIAB_06 l

A Excelentíssima Senhorita
Yanne Marina Leite Oliveira
Presidenta da Câmara Municipal de Aurora-CE,

Ref. Ofício n9 069/2022

Sra. Presidenta

Com os devidos cumprimentos, em resposta aos Projetos de Indicação
apresentado nesta Casa Legislativa e aprovado em Sessão realizada no dia 02 de junho
de 2022 passamos a apresentar as seguintes respostas:

Projeto de Indicaçāão do VereadorSilvio Bezerra Benício que seja feito a reforma da
Quadra de Esportes do distrito de Ingazeiras.

Resposta - Informamos que analisaremos a presente indicação, bem como
solicitaremos a elaboração do projeto de reforma da Quadra de Esportes a fim de que
possamos mensurar os custos da execuçăo e a partir daí avaliarmos nossa capacidade
financeira.

Projeto de Indicação do Vereador Silvio Bezerra Benício - que seja feito a reforma da
Escola do Sítio Terra Vermelha.

Resposta -Comunicamos que asecretaria municipal de educação já estå
providenciando a reforma de todas as escolas públicas municipais. Brevemente a
escola indicada também será contemplada.

Projeto de Indicaçãodo Vereador Francisco Pereira Sales -que seja feito doação da
antiga escola do Sitio Furtuoso para a Capela de São Francisco, da mesma
comunidade, visto que a mesma encontra-se totalmente abandonada e poderá ser
útil para a população.

Resposta - Informamos a Vossa Senhoria que a comunidade do Sítio Furtuoso pode
requerer diretamente ao Município o prédio onde funcionava a unidade escolar, e
após análise o ente municipal decidirá pela cessão ou doação do local. Em casos de
doação é necessário o Projeto de Lei regulamentando.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA – CE

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Indicaçãodo Vereador Francisco Pereira Sales - que seja feito a
recuperação da estrada do Sítio Terra Vermelha.

Resposta – Informamos a Vossa Senhoria quea Secretaria de Desenvolvimento Urbano
e Infraestrutura,já iniciou a recuperação das estradas vicinais. Brevemente a estrada
do sítio terra vermelha passará porrecuperação.

Projeto de Indicaçāãodo Vereador Francisco Pereira Sales- que seja feito a concessão
de uma sala da Escola Leão Sampaio no distrito de Santa Vitória, no período noturno
para funcionamento da Escola de Música Dorgival Gouveia Paz.

Resposta-Informamos que não há impedimentos quanto à concessão, basta que os
interessados realizem a formalização do pedido junto a Secretaria municipal de
Educação.

Projeto de Indicaçãoda Vereadora LucimarBernardoFernandes - que seja convocado
vigia diurno para atender a demanda existente na Escola Romão Sabiá.

Resposta- Encaminharemos a indicação para a Secretaria de Educação para que essa
demanda seja resolvido o mais breve possível.

Projeto de Indicaçãoda Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes - que seja
implantado o Piso Salarial dos dentistas e técnicos de saúde bucal, bem como, a
convocação dos dentistas para o PSF da Santa Cruz e da Cachoeira, visto que a
qualquer momento o município pode ser descredenciado e perder o recurso por falta
de atendimento odontológico nessas UBS's.

Resposta -No quetange a convocação dos profissionais informamos que a secretaria já
está providenciando e brevemente essa demanda estará resolvida. Em relação ao piso
dos profissionais informamos que estamos analisando a viabilidade de implantarmos.

Projeto de Indicaçãodos Vereadores Osascode Souza Gonçalves e Daniel Gustavo
Benício Maciel - que seja retomado o programa educacional de prevençāãoao uso de
drogas e violência nas escolas do município.

Resposta -Compreendemos a importância da indicação, em razão disso,
encaminharemos à Secretaria de Educação para que as providencias necessárias sejam
tomadas no intuído de retorno do programa.

Projeto de Indicaçãoda Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes - que seja colocada
iluminação pública na ciclofaixa que inicia-se após o bairro Araçá, para que a
população possa fazer cooper no período noturno com mais segurança.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA– CE

GABINETE DO PREFEITO

Resposta - Encaminharemos a indicação àSecretaria de Governo e Gestão para que
analise a situação, e assim que possível providencie a iluminação pública no trecho
solicitado.

Atenciosamente,

Marcone Tavares de Luna
Prefeito